Diretoria Geral

Ato

Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas

PROAD n° 1286/2024
Interessado(a): Maria Ilda dos Santos Cezar [33669]
Assunto: União Estável

No uso das atribuições que me foram subdelegadas pela Portaria TRT4 nº 6.703, de 01-12-2023, publicada no DEJT de 04-12-2023, decido pelo
registro, nos assentamentos funcionais do(a) servidor(a) Maria Ilda dos Santos Cezar, da declaração de união estável constante no PROAD n°
1286/2024. Em 8 de março de 2024. Maria Augusta Kinnemann, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA Nº 852, DE 06 DE MARÇO DE 2024.

Designa a Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Foro
Trabalhista de Santa Maria.

A DIRETORA-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 3.390, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 9.373/2018, que dispõe sobre a alienação, a cessão, a transferência, a destinação e a disposição final
ambientalmente adequadas de bens móveis no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o desfazimento de
bens móveis inservíveis;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 5554/2019,
RESOLVE:
Art. 1º A Comissão Especial de Desfazimento de Bens Móveis do Foro Trabalhista de Santa Maria será constituída pelos seguintes membros:
•NADIA GARCIA MENA BARRETO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Chefe de Divisão– CJ1;
•CLESIO ALVES MARCHESAN DE SOUZA DA SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
•JADERSON DENARDIN VISENTINI, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
•RICHARD PIRES LARA, Analista Judiciário, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria – CJ3;
•JOSE FERNANDO GONZALEZ VALLS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Diretor de Secretaria –
CJ3.
Art. 2º Revogam-se a Portaria nº 440, de 27 de janeiro de 2023 e as demais disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3928/2024 Data da disponibilização: Segunda-feira, 11 de Março de 2024.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Presidente

Alexandre Corrêa da Cruz

Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti

Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211639

REJANE CARVALHO DONIS
Diretora-Geral

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 N° 903, DE 08 DE MARÇO DE 2024.
PORTARIA GP.TRT4 N° 903, DE 08 DE MARÇO DE 2024.

Altera a Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, que regulamenta a
movimentação de servidores no âmbito da Justiça do Trabalho da 4ª
Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a decisão proferida pelo Órgão Especial, em sessão ordinária realizada em 15.12.2023;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 7968/2022,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o caput do artigo 13 da Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 13. As indicações para o cargo em comissão de Diretor de Secretaria de Vara do Trabalho e para as funções comissionadas de Assistente de
Juiz e de Assistente de Gabinete de 1º Grau, quando acompanhando a movimentação do magistrado, são dispensadas de encaminhamento ao
Subcomitê de Movimentação de Servidores. […]
Art. 2º Republique-se a Portaria GP.TRT4 n° 1.005/2022, com as alterações ora efetuadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA
Presidente do TRT da 4a Região

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 881, de 07 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o
que consta no PROAD nº 1297/2024, DECLARA que o(a) servidor(a) TAIANE BAPTISTA GONÇALVES [118427], passou a chamar-se TAIANE
BAPTISTA GONÇALVES DE OLIVEIRA. Em 07 de Março de 2024. Documento assinado digitalmente MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 860, de 06 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1051/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor CARLOS
FELIPE AMORETTI (95320), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de CALCULISTA-FC04, da
Vara do Trabalho de São Gabriel. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-
DIRETOR ADJUNTO-FC05, na Vara do Trabalho de São Gabriel. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item
1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 861, de 06 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1051/2024, resolve: 1. DISPENSAR o servidor SINVAL DE
OLIVEIRA RODRIGUES (29661), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da Vara do Trabalho de São Gabriel. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função
comissionada de CALCULISTA-FC04, na Vara do Trabalho de São Gabriel. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 873, de 07 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1174/2024, resolve: 1. DESIGNAR, a contar da publicação,
o servidor FELIPE PONTES CORRÊA (120758), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da SEÇÃO DE FREQUÊNCIA E FÉRIAS, mantendo sua lotação na Secretaria de Gestão de Pessoas. 2.
DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor FELIPE PONTES CORRÊA (120758), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Frequência e
Férias, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 874, de 07 de março de 2024. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6703, de 01-12-2023, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 04-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 1174/2024, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora MARCIA DI GIORGIO CARDOSO (68667), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da SEÇÃO DE FREQUÊNCIA E FÉRIAS. 2. TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº
403, de 05 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16-02-2024, que designou a servidora MARCIA DI
GIORGIO CARDOSO (68667), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função
comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Frequência e Férias, nos impedimentos legais do titular. MARIA

3928/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Março de 2024

Anexos

Anexo 1: Portaria 1005-2022 - Compilada

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211639

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Secretaria de Gestão de Pessoas 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 2
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3928/2024 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Segunda-feira, 11 de Março de 2024

Código para aferir autenticidade deste caderno: 211639